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Abbreviations

Agitators’ nomenclature

A310 - Ligtnin® A310 agitator

FB3 - Pitched 3-blade impeller, with diagonally folded blades

FB6 - Pitched 6-blade impeller, with diagonally folded blades

PB6 - Pitched 6-blade impeller, blade angle: 45°

RT6 - Rushton turbine, 6 blades

VJ3 - Visco Jet® agitator

Characteristic numbers

Physical quantities

A Regression parameter

B Regression parameter

cA Molar concentration (mol/m3)

cA
0 Molar concentration at the beginning of the process (mol/m3)

cA
f Molar concentration at the end of the process (mol/m3)

cV Volume concentration of particles (% vol.)

cp Specific heat capacity (J/Kg.K)

c* Dimensionless molar concentration (-)

d Diameter of the impeller (mm)

dp Inner diameter of the pipe (mm)

ds Diameter of the sparger (mm)

D Diameter of the vessel (mm)

DB Diameter of the base of the sphere (mm)

Dt Diameter of the top opening of the sphere (mm)

Abrv. - Abbreviation MRT - Mean residence time

eq. - Equation N-S - Navier – Stokes

g. - Gauge pressure RPM - Rotations per minute

Da - Damköhler number Rep - Pipe Reynolds number

Po - Power number Rev - Vessel Reynolds number

Re - Agitator Reynolds number
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ek Specific kinetic energy (J/Kg)

ez Specific energy loss (J/Kg)

f⃗ Body acceleration (m/s2)

F⃗⃗ Force vector (N)

hp Height of the particle cloud (mm)

H Fluid height (mm)

H2 Agitator height above the bottom (mm)

HS Height of the sphere (mm)

H2s Sparger height above the bottom (mm)

JA
⃗⃗⃗⃗ Molar flux (mol/s.m2)

kM Torque value constant (N.m/V)

kr Reaction velocity constant (L/mol.s)

L Length of the uninterrupted jet stream (m)

n⃗⃗ Vector of the surface direction (-)

n Rotation speed (1/min)

ns Just-suspended rotation speed (1/min)

p Pressure (Pa)

pt
∗

Dimensionless pressure in the developed turbulent

region
(-)

pc
∗ Dimensionless pressure in the creeping flow region (-)

P Power consumption (W)

q⃗⃗ Heat flux (W/m2)

Q̇ Internal heat generation (W/m3)

RA Production rate (mol/s.m3)

SB Blade surface (m2)

Sj Cross section of the jet (m2)

S* Dimensionless blade surface (-)

t Time (s)

th Homogenisation time (s)

tb Blending time (s)

t* Agitator dimensionless time (-)

tp
∗ Pipe dimensionless time (-)

tv
∗ Vessel dimensionless time (-)

T Temperature (K)
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u⃗⃗ Velocity vector (m/s)

u⃗⃗∗ Dimensionless velocity vector (-)

u⃗⃗V
∗ Vessel dimensionless velocity vector (-)

u̅ Mean nozzle velocity (m/s)

v̅ Mean jet velocity at the cross section (m/s)

V̇ Volumetric flow (m3/s)

x⃗⃗ Coordinates (m)

x⃗⃗∗ Dimensionless coordinates (-)

𝛿
⃗
Unit tensor (-)

∆⃗⃗⃗⃗⃗⃗ Rate of strain tensor (1/s)

ε Power density (W/m3)

µ Dynamic viscosity of the liquid (Pa.s)

ρ Density of the fluid (kg/m3)

𝜎⃗⃗ Stress tensor (Pa)

𝜏 Shear stress tensor (Pa)
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Introduction

Mixing is a procedure often used in the process industry, as it can shorten the necessary

retention time of the fluid, hence lowering the required volume of a vessel or enabling

intensification of a process.

Another desired outcome of mixing is the prospect of homogeneity of a batch, a crucial

property that is often supposed when dealing with complex problems such as reactor

heating or chemical reactions, as it elevates the necessity of fully describing the

distribution of state functions. Other applications such as particle suspension, blending of

fluids, creation of emulsions, also require mixing because the desired outcome is a fluid

with uniform properties suitable for subsequent processing.

The main methods of mixing are the utilization of a mechanical agitator or a jet of fluid.

A pneumatic system may also be used. These processes are highly dependent on the

positioning, type of mixer and the geometry of the vessel but are usually well described

for the most common type, the cylindrical vessel.

This thesis aims to apply the experimental methods found in the literature to evaluate the

performance of various mixing methods on a spherical vessel, since there is a small

amount of information available for this geometry.

Spherical vessels are used mainly as storage tanks for liquids, such as water or liquified

gases. They are used because of their improved aesthetics and good resistance to the

elements. Their additional advantage is the ability to withstand higher internal pressure

than a cylindrical vessel with an equivalent diameter [1]. Another field of use is as

anaerobic digesters [2]. In both cases, mixing is required to ensure the homogeneity of

the product or to facilitate the supply of nutrients to the microbes.

The thesis is focused on the homogenisation process. To assess the performance of

different methods of mixing, the required homogenisation energy will be used.

The suspension of particles is also explored as it is often used in its industrial applications.

Finally, an assessment will be made, whether the characteristic numbers of agitators

gained on cylindrical vessels can be used on spherical vessels.
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1 Theory of mixing

In the following chapters, the theoretical foundation for the evaluation of the experiments

carried out in this thesis will be established. First, fundamental equations governing the

process are introduced to show the constraints to which the evaluation of the methods

must adhere to. Then the general theory for different methods of mixing is introduced.

1.1 Fundamental Equations

Mixing is a complex, three-dimensional, nonstationary problem of a multiphase fluid or

an unhomogenized mixture which can be described through partial differential equations.

These equations describe the conservation of mass, momentum, and energy.

Supposing that the fluid is incompressible, the system can be described using six

differential equations (1)-(4). Such a system is hard to solve as many of the variables

depend on one another. More importantly, the equations themselves are usually very

nonlinear.

(𝑢⃗⃗ ∙ ∇)𝜌 = 0 (1)

𝜌 (

𝜕𝑢⃗⃗

𝜕𝑡
+ (𝑢⃗⃗ ∙ ∇)𝑢⃗⃗) = −∇𝑝 + ∆ ∙ 𝜏 + 𝜌𝑓

(2)

(

𝜕𝑐𝐴

𝜕𝑡
+ (𝑢⃗⃗ ∙ ∇)𝑐𝐴) = −∇ ∙ 𝐽𝐴

⃗⃗⃗⃗ + 𝑅𝐴
(3)

𝜌𝑐𝑝 (

𝜕𝑇

𝜕𝑡
+ (𝑢⃗⃗ ∙ ∇)𝑇) = −∇ ∙ 𝑞⃗ + 𝜏: ∆⃗⃗⃗⃗⃗⃗ + 𝑄̇

(4)

However, depending on the type of fluid and the method of mixing, the equations can be

simplified, enabling an easier assessment of the problem. The method often used for the

assessment is the dimensionless analysis. The possible simplifications are presented in

the subsequent paragraphs.

The first assumption is that the temperature is constant throughout the whole volume and

for the duration of the experiment. Consequently, the energy balance equation (4) can be

disregarded. Hence, material properties, such as viscosity and diffusion coefficients, may

also be considered constant.
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To simplify the momentum equation (2) two modifications were applied. First, the effect

of external forces was ignored. Second, the Newtonian behaviour of the fluid defined by

the constitutive equation (5) was assumed, so a Navier-Stokes equation (6) without the

term of the external forces was created.

𝜏 = 2𝜇∆⃗⃗⃗⃗⃗⃗
(5)

𝜌 (
𝐷𝑢⃗⃗

𝐷𝑡
) = −∇𝑝 + 𝜇∇2𝑢⃗⃗

(6)

Lastly, the material transport equation (3) can also be simplified. According to the

Handbook of Industrial Mixing [3], in a stirred vessel, the main means of transportation

is convection, enhanced by turbulence. Molecular diffusion is also present, but it is

dominant on the microscale, as it is more effective at distances shorter than the size of the

smallest vortices. On the contrary, at the macro scale, the diffusion term can be

disregarded. If a chemical reaction is present, its term is much more problematic as it

depends on the nature of the reaction. The Damköhler number (eq. (7)) can be used to

assess whether the reaction time is insignificant compared to the mixing time [4].

Supposing that the value of Da is greater than 100, the reaction can be described as very

fast, and hence the blending time is predominantly influenced by the speed of convection,

allowing the omission of the reaction term. Combining both simplifications, the final

simplified form of the transport equation (8) is presented.

𝐷𝑎 = 𝑘𝑟𝑐𝐴𝑡ℎ (7)

(
𝜕𝑐𝐴

𝜕𝑡
+ (𝑢⃗⃗ ∙ ∇)𝑐𝐴) = 0

(8)

Although meticulous in nature, it is important to understand the limits imposed by the


[…]


consumption. This, compounded by the fact that compressed air energy tends to be 7 – 8

times more expensive than an equivalent amount of electrical energy [37], makes mixing

with a sparger unit only viable when the compressed gas has another use in the

technology. An example of such a technology would be aerated bioreactors used in

fermentation tanks or in water treatment plants.

4.3 Position of injection

The experimental results seem to indicate that injecting next to the wall is the worst of

the locations, as the resulting blending times are all across the geometries slightly longer.

Two arguments for this behaviour come to mind. In the case of agitators, when injecting

towards the centre of the vessel, part of the fluid is almost immediately injected into the

agitator area, distributing the fluid more rapidly throughout the vessel. But generally,

the area around the axis of the vessel was the last place to get homogenized due to the

low turbulence in this region. Injecting into it may disrupt the region and thus accelerate

the blending.

Therefore, for the best results, the injection should be made either into the agitator area,

into the highly turbulent jet stream, or into the middle of the aerated region.

4.4 Particle suspension

Based on the data presented in chapter 3.3, two figures are presented to illustrate the

suspending effect of different agitators.

To assess the power required to achieve particle suspension, Fig. 24. was created. In this

figure, the required energy density is plotted against the volume concentration of the

particles inside the batch. To illustrate how effective the agitators were to lift the particles

from the bottom, Fig. 25. was created to compare the height of the cloud of suspended

particles with the total height of fluid in the vessel, which was about 21 cm.

From these figures, the RT6 seems like the most optimal agitator type, as it is suited for

operation at the widest range of particle concentrations. However, at low particle

concentrations, other agitators were also capable of suspending particles with a similar

result. Moreover, all agitators had problems with achieving homogeneity. As was

discussed in chapter 3.3 the probable cause is the dominant tangential flow and the

geometry of the vessel. When Tacă and Păunescu added baffles [24], full homogeneity

was achieved with better results than by a similar baffle-equipped cylinder.
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Fig. 24. The power density necessary for the suspension of particles

Fig. 25. Height of the cloud of suspended particles
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4.5 The preferred style of mixing

Based on the results reached in the previous chapters, a conclusion can be drawn that the

preferred style of mixing is the one that least enhances the tangential flow. Such flows

were achieved by the axial-style jet and by the sparger with the fountain-like flow pattern.

The RT6 and to a lesser extent by PB6 also performed well with the radial type of

pumping. These types of flow disrupt the creeping nature of the tangential flow, which is

well illustrated by the difference between the Fig. 6. and Fig. 10. In the first figure, the

effect of the tangential flow is apparent with the slow homogenous change in colour

throughout the whole batch as the fluid slowly penetrates from the outside layers towards

the centre. Contrary to that, in the second figure, it is apparent that the homogenisation is

faster as the circulation circuit is far shorter, and with every circulation, part of the fluid

is thrown into the yet unblended volume. To illustrate these effects, Fig. 26 is presented.

Fig. 26. Illustration of different pumping effects in the spherical vessel
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5 Conclusion

In this thesis, three different types of mixing devices were tested on the spherical vessel

and their results were compared. The comparison was based on the power density

required for the two liquids to fully blend. For the mechanical mixing, several different

agitators, namely, PB6, RT6, FB3, FB6, VJ3, and A310, were chosen because of the

different types of induced flow and the number of blades. The power number for each

agitator was measured at various rotation speeds using a torque sensor attached to the

agitator shaft. The second used method was the hydraulic mixing. Three different nozzle

positions were tried, namely, radial, axial, and tangential, at various jet velocities. The

energy necessary was assumed as the kinetic energy of the jet at the nozzle outlet. The

third method was the pneumatic mixing, for which only one sparger type was tried. For

this method, the necessary energy was set as the pressure loss on the sparger unit at

different volumetric flows of compressed gas. For all mixing methods, the same

Acid-Base indicator method was used to measure the homogenisation time at various flow

settings.

During these experiments, the effect of tracer injection position was tested for the

agitators PB6 and RT6 and the tangential jet inlet. The worse position was chosen for the

method assessment. The gathered data from the experiments was interposed using a

regression function according to the established theory found in literature. These

regressions were used for subsequent calculations in the assessment process. Before the

final assessment, the best performing option from each of the categories was chosen based

on the energy required to achieve homogeneity. Finally, the best performing methods

were compared based on the necessary power density to achieve homogeneity.

Additionally, for the agitators, the particle suspension capability was evaluated by the

power density necessary to achieve particle suspension. Due to the agitators being

incapable of achieving homogeneity of the batch at the just-suspended state, the height of

the particle cloud was measured and compared.
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Based on these results, the following conclusions were made:

• For applications where homogenisation time is not important, jet-induced mixing

should be used due to low power consumption.

• In all applications where swift homogenisation is necessary, agitators with radial

pumping seem to be the best option.

• Gas induced mixing, thou possible, should be used only if the addition of gas also

serves other purpose, as the energy requirements were too high.

• The RT6 was capable of suspending particles at the widest range of

concentrations. However, no agitator was able to fully homogenize the batch.

• Generally, agitators with axial flow were incapable of achieving the developed

turbulent flow. The probable cause was the creation of dominating tangential

flow, which hampered their performance.

• To improve performance, baffles should be added to disrupt the tangential flow.

• Without the addition of baffles, the use of characteristic agitator numbers

measured on different geometries seems possible only for radial pumping

agitators, as the induced flows are otherwise different in nature. However, more

precise measurements will be necessary to fully verify the theory

To conclude the thesis, a final deliberation on the nature of mixing in a spherical tank is

presented. It is apparent from the available data that the closest geometry is the cylindrical

vessel without baffles, preferably with a dished bottom. The largest difference between

these vessels is the vetted surface, which is larger for the spherical vessel. Hence, for

vessels of similar diameter, the Po value measured on the spherical vessel should be

higher.

Regarding the baffled cylindrical vessels and rectangular vessels, the behaviour should

be different as the flow in the spherical vessel is predominantly tangential.
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