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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Míchání v kulových reaktorech a zásobnících
Jméno autora: Bc. Adam KRUPICA
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav procesní a zpracovatelské techniky (12118)
Vedoucí práce: Prof. Ing. Tomáš JIROUT, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav procesní a zpracovatelské techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce bylo komplexní z hlediska experimentálního popisu základních procesů míchání v kulových
reaktorech a zásobnících s využitím mechanického, hydraulického i pneumatického způsobu míchání. Řešení zadání si
vyžádalo velké množství modelových experimentů, jejich vyhodnocení a interpretaci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Veškeré cíle práce byly splněny na vynikající úrovni. Diplomant provedl ucelený soubor experimentů potřebných pro popis
homogenizace a suspendace v míchané vsádce kolových reaktorů a zásobníků. Výsledky experimentů zcela správně
vyhodnotil v souladu s teorií a závěrů plynoucích z rešerše. Výsledky pak byly vyhodnoceny ve formě procesních
charakteristik pospaných vhodnými korelacemi včetně jejich statistického vyhodnocení. V závěru pak porovnal vliv
geometrie míchacího systému a způsobu míchání na energetickou náročnost procesu. V závěru pak doporučil vhodnou
konfiguraci a způsob míchání v kulových reaktorech a zásobnících.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant přistupoval k řešení zadání diplomové práce samostatně a aktivně. Práci průběžně konzultoval a přinášel vlastní
návrhy na další postup řešení. Tím, že student byl schopen zpracovat takto komplexní zadání, s jistotou mohu konstatovat,
že plně prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce a aplikaci odborných znalostí získaných během studia.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplomová práce je zpracována na výborné odborné úrovni a nemám k odborné úrovni práce žádné připomínky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je na výborné odborné úrovni. Práce je sepsána v anglickém jazyce tak, aby mohly být
výsledky publikovány v mezinárodním recenzovaném časopise, např. Chemical Engineering Research and Design.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů byl dostatečný pro zpracování zadání práce a dosažení cílů práce. Veškeré převzaté informace jsou v práci
korektně a plně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomant provedl rozsáhlý soubor modelových experimentů potřebných pro ucelený popis základních
operací probíhajících ve vsádkách míchaných kolových reaktorů a zásobníků. Výsledky vyhodnotil a zcela správně
interpretoval. Diplomant přistupoval k řešení zadání diplomové práce samostatně a aktivně. Tím, že student byl
schopen zpracovat takto komplexní zadání, s jistotou mohu konstatovat, že plně prokázal schopnost samostatné
tvůrčí práce a aplikaci odborných znalostí získaných během studia na realizaci inženýrského díla.

Předloženou diplomocou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 16.6.2022 Podpis: Prof. Ing. Tomáš Jirout, Ph.D.